
Sarri� apuja l«IBI i la taxa d«escombraries

Hi ha bonif icacions en diferents impostos i es grava amb un 75% els edif icis

amb el perm�s d'obres caducat
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L'Ajuntament de Sarri� de Ter congelar� tots els impostos i taxes a excepci� de dos: l'IBI i la taxa

d'escombraries, que s'adaptaran a l'IPC anual catal�, que segons l'equip de govern signif ica que "a la pr�ctica es

mantenen". Aquesta si m�s no era la proposta de l'equip de govern, que t� majoria absoluta, en el ple celebrat

ahir a la nit, on s'havien de debatre les ordenances f iscals.

Per altra banda, l'equip de govern (ERC) ha explicat que ha buscat "elements que ajudin a generar una major

progressivitat i al mateix temps atendre la realitat social actual". En aquest sentit s'han previst bonif icacions

tendents a ajudar les fam�lies amb menys ingressos i diferents problem�tiques socials derivades del context

econ�mic actual.

Una de les mesures proposades �s adaptar l'ordenan�a alternativa de pagament al context econ�mic actual. El

text preveu diferents realitats socioecon�miques i, per aquest motiu, obre la por ta a l'execuci� alternativa de

cer tes taxes i preus p�blics, mitjan�ant treballs en benef ici de la comunitat.

Bonif icacions de l'IBI

A m�s a m�s, s'amplien el percentatges de les bonif icacions de l'IBI entre un 10% i un 30% m�s. I s'hi afegeixen

diferents cl�usules i situacions socials, com les fam�lies monoparentals amb una bonif icaci� del 50%, o les

fam�lies que hagin tingut un membre de la unitat familiar m�s de 183 dies en situaci� d'atur, que tamb� tindr� un

50% de bonif icaci�.

Un altre punt que el govern local destaca �s que grava amb un 75% els edif icis que es trobin en un situaci� de

paralitzaci� des de fa dos anys amb la llic�ncia d'obres caducada i sense pr�rroga atorgada. L'objectiu �s

"prendre mesures davant la situaci� de frenada immobili�ria i per tal d'evitar moltes obres parades", segons

l'equip de govern. "En cap cas, de gravar solars i obra acabada sin� que aquesta cl�usula pret�n lluitar contra les

estructures de ciment inacabades, que est� deixant la crisi econ�mica en el sector de la construcci�, i que es

conver teixen en elements de risc d'insalubritat i de seguretat.

La vocaci� �s incentivar la f inalitzaci� d'aquestes obres", ha matisat el govern local. Al mateix temps,

s'introduiran noves bonif icacions a l'Impost de Circulaci�. L'IVTM no s'actualitza, per� s� que s'actualitzen les

seves bonif icacions canviant el redactat de la cl�usula de bonif icaci�. Actualment es bonif icar� entre un 25% i

un 50% (segons els g/km d'emissions de CO2 del vehicle) els vehicles m�s ef icients ambientalment parlant.

Tamb� hi haur� noves mesures de bonif icaci� de l'IAE, per estimular la contractaci�. La intenci� �s incentivar el

creixement i desenvolupament de les empreses ja establer tes al municipi i per, aquest motiu, s'adopten dues

mesures de bonif icaci�. En concret, la primera a par tir del tercer any de vida de l'activitat amb una bonif icaci�

del 30%, en el quar t del 20%, i en el cinqu� del 10%.

L'altra mesura �s una segona bonif icaci� del 10% de la quota, a les empreses que hagin incrementat el nombre

de treballadors f ixos en un m�nim del 10 per cent respecte a la mitjana de personal de l'any immediatament

anterior.
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